
 

 

Prot. n. 358 del 17.01.2023 

 

ORDINANZA  N. 1 del 17.01.2023 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per l'immediato sgombero di veicolo 

“roulotte” per occupazione abusiva di suolo pubblico.  

IL SINDACO 

• VISTA la nota dell’Unione dei Comuni Montani della Laga avente ad oggetto: “Relazione 

Sociale Sig. L.F. residente a Valle Castellana, fraz. Macchia Da Sole”, acquisita agli atti 

dell’Ente in data 16.12.2022 prot. 9418 con cui i Servizi Sociali competenti facevano 

presente a codesto Ente l’attuale situazione di L.F., dimorante dal mese di Luglio 2022 

all’interno di una roulotte malmessa sistemata su un terreno pubblico in fraz. Macchia Da 

Sole; 

• CONSIDERATO che nella suddetta nota le autorità Sociali competenti, insieme al 

Comandante dei Vigili Urbani di Campli Sig. Ennio Stumpo informavano lo stesso sulla 

necessità di trovare una soluzione abitativa idonea a seguito della stagione invernale; 

• VISTO che in data 14.12.2022 il Sig. L.F. è stato contattato telefonicamente dal servizio 

Sociale competente per organizzare il suo trasferimento presso un’abitazione sita in località 

Piancarani di Campli per la quale avrebbe dovuto versare un affitto di € 250,00; 

• CONSIDERATO che il soggetto interessato non si presentava al colloquio e non 

rispondeva al telefono nonostante precedentemente aveva mostrato un atteggiamento 

collaborativo; 

• VISTA la nota dell’Unione dei Comuni Montani della Laga avente ad oggetto: 

“Comunicazione riguardante l’attuale situazione abitativa del Sig. di L.F. e proposte 

abitative”, acquisita agli atti dell’Ente in data 23.12.2022 prot. 9617 con cui i Servizi 

Sociali competenti prospettavano allo stesso n. 2 soluzioni abitative: 

1. Casa in affitto in località Piancarani di Campli con canone di locazione pari ad € 

250,00 al mese; 

2. B&B La Grotta Farnese al costo di € 50,00 al giorno, (pernottamento e due pasti 

inclusi) in attesa di reperimento di ulteriore soluzione abitativa; 

• CONSIDERATO che in data 12.06.2021 il Sig. L.F. aveva ricevuto dal Comune di Valle 

Castellana una unità SAE a seguito del Sisma 2016/2017 per la quale aveva presentato 

formale rinuncia come da nota prot. 3972 del 12.06.2021; 

• VISTO che, a seguito di sopralluogo si rileva che il Sig. L.F., nonostante le soluzioni 

proposte, meglio sopra descritte, ed i tentativi verbali di rimozione del veicolo con relativo 



 

 

trasferimento presso una nuova abitazione più idonea, egli ancora dimora presso la 

“roulotte” malmessa sistemata su un terreno pubblico nella frazione Macchia Da Sole;  

• CONSIDERATO che agli atti dell’Ente non risulta nessuna autorizzazione di occupazione 

del suolo pubblico; 

• RITENUTO di dover ricorrere, nella circostanza, al potere di ordinanza contingibile ed 

urgente, configurandosi la necessità di porre immediato rimedio ad una situazione di natura 

straordinaria, al fine di tutelare al massimo la salute e la sicurezza pubblica, scongiurando 

eventuali situazioni di pericolo che ne possano derivare; 

• CONSIDERATO  

- che l’occupazione abusiva di terreni pubblici comporta di fatto una violazione 

penale; 

- che l’area in questione, sia per le caratteristiche, sia per lo specifico utilizzo 

cui è destinata ed in quanto non dotata di impianti atti ad accogliere residui 

organici e destinati allo smaltimento di acque chiare e luride non può 

assolutamente utilizzarsi come area di sosta per roulotte, caravans, ecc.; 

- che il perdurare della situazione comporta una compromissione sotto il 

profilo igienico – sanitario, nonché di degrado del luogo, di pericolo e di 

alterazione del decoro urbano; 

• RITENUTO che a tutela del patrimonio pubblico si rende necessario adottare misure idonee 

ai fini della sicurezza pubblica e di pubblico interesse; 

• CONSTATATA la regolarità degli atti dai quali risulta provata la fondatezza 

dell’accertamento; 

• RICONOSCIUTA la propria competenza in materia; 

VISTI 

• L’art. 32 della Legge 833 del 23 dicembre 1978 relativa all'Istituzione del Servizio Sanitario 

Nazionale che demanda al SINDACO, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, competenze 

per l'emanazione dei provvedimenti a tutela dell'ambiente e della salute pubblica; 

• Gli art. 50 comma 5° del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle 

Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per 

l'emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità di Autorità Sanitaria 

locale; 

• Il decreto legislativo n°112 del 31 marzo 1998 recante il Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti Locali; 

• L’art. 54 D.Lgs. n. 267/2000; 

• L’art. 7 bis D.Lgs n. 267/2000; 



 

 

ORDINA 

• Per le sopra indicate ed esposte motivazioni al Sig. L.F. lo sgombero della porzione di 

superficie facente parte dell’area pubblica sita in frazione Macchia Da Sole occupata 

abusivamente dalla roulotte, lasciandola libera sia dal predetto mezzo che da beni 

personali con ripristino dello stato dei luoghi entro e non oltre 5, (cinque), giorni dalla 

notifica della presente ordinanza, dando atto che decorso il suddetto termine, si 

provvede d’ufficio, ponendo i relativi oneri a carico dell’autore della violazione. 

• Si rende noto che la presente ordinanza costituisce anche atto di formale diffida 

all’esecuzione del provvedimento.  

DISPONE 

• Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale 

dell’Ente. La pubblicazione ha valore di notifica individuale a tutti gli effetti di legge; 

• Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni; 

• Che la presente ordinanza sia immediatamente notificata all’interessato; 

• Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa alla Prefettura di Teramo. 

• Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa alla Stazione Carabinieri di Valle 

Castellana; 

• Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa all’Unione dei Comuni Montani della 

Laga. 

Valle Castellana , 17.01.2023 

                                                                                                          Il Sindaco  

                                                                                              Dott. Ing. Camillo D’Angelo. 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art 3 del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

  

  

 

 


